NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1253/QĐ-NHNN
	Hà Nội, ngày 21 tháng 06 năm 2006

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THỰC HIỆN NGHIỆP VỤ PHÂN TÍCH, XẾP HẠNG TÍN DỤNG DOANH NGHIỆP

THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; Luật các Tổ chức tín dụng ngày 12/12/1997; Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ngày 17/06/2003;
Căn cứ Nghị định số 52/2003/NĐ-CP ngày 19/05/2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
Căn cứ vào báo cáo kết quả thực hiện Đề án Phân tích, xếp loại tín dụng doanh nghiệp theo Quyết định số 473/QĐ-NHNN ngày 28/04/2004 của Thống đốc NHNN.
Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Thông tin tín dụng,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Cho phép Trung tâm Thông tin tín dụng thực hiện chính thức nghiệp vụ phân tích, xếp hạng tín dụng doanh nghiệp nhằm mục đích tăng cường công tác quản lý rủi ro tín dụng trong hệ thống ngân hàng và đánh giá năng lực của các doanh nghiệp.

Điều 2: Đối tượng phân tích, xếp loại tín dụng là doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế bao gồm doanh nghiệp nhà nước, công ty trách nhiệm hữu hạn, công ty cổ phần, công ty có vốn đầu tư nước ngoài, công ty hợp danh và doanh nghiệp tư nhân.

Điều 3: Trung tâm Thông tin tín dụng được phép cung cấp thông tin về phân tích, xếp hạng tín dụng cho các đối tượng sau:

(I) Các đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước, các tổ chức tín dụng, một số tổ chức khác khi có yêu cầu;

(II) Các doanh nghiệp có nhu cầu tự xếp hạng, có thể sử dụng thông tin này để làm tài liệu tham khảo khi có nhu cầu vay vốn từ các TCTD hoặc để tự đánh giá năng lực hoạt động;

(III) Các đơn vị nêu trên sử dụng thông tin đúng mục đích, không cung cấp lại thông tin cho bên thứ ba.

Điều 4: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 473/QĐ-NHNN ngày 28/04/2004 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước về việc phê duyệt Đề án phân tích, xếp loại tín dụng doanh nghiệp.

Điều 5: Chánh văn phòng, Giám đốc Trung tâm Thông tin tín dụng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước, Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh, thành phố thuộc Trung ương, Chủ tịch Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc (Giám đốc) các tổ chức tín dụng, các tổ chức kinh tế và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	KT. THỐNG ĐỐC
PHÓ THỐNG ĐỐC

Trần Minh Tuấn